

## RESULTADOS EMPRESARIALES DE LA EMPRESA DE GENERACIÓN ELÉCTRICA MACHUPICCHU S. A. A octubre de 2024

Fuente: Información de los estados financieros y presupuestales de la empresa al mes del reporte.



### RESULTADOS PRESUPUESTALES

**INGRESOS**  
S/293.4 millones

R24/R23 VAR 6.1%  
R24/M24 VAR 48.3%

**EGRESOS**  
S/163.1 millones

R24/R23 VAR -16.9%  
R24/M24 VAR 28.8%

**INVERSIONES FBK**  
S/2 millones

R24/R23 VAR -42.8%  
R24/M24 VAR -12.7%



### RESULTADOS FINANCIEROS

**UTILIDAD NETA**  
S/112 millones

R24/R23 VAR 43.6%  
R24/M24 VAR 60.0%

**ROE**  
13.43%

R24/R23 VAR 36.1%  
R24/M24 VAR 51.3%

**EBITDA**  
S/164 millones

R24/R23 VAR 29.0%  
R24/M24 VAR 40.3%

Los ingresos presupuestales al mes de octubre (S/293.4 millones) aumentaron en 48.3 % respecto a su meta prevista, debido a: i) cobro no previsto por la venta de energía eléctrica y potencia al nuevo cliente Electro Oriente S. A. en el mercado regulado; y ii) cobro no programado de peajes del sistema principal y secundario de transmisión al nuevo cliente Electro Oriente S. A. en el mercado regulado.

Los egresos presupuestales al mes de octubre (S/163.1 millones) aumentaron en 28.8 % respecto a su meta prevista, debido a la mayor compra de potencia para atender el mayor consumo de energía eléctrica de los clientes.

Las inversiones FBK al mes de octubre (S/2.0 millones) disminuyeron en 12.7 % respecto a su meta prevista, debido a la dilación en la ejecución del componente II del proyecto "Fortalecimiento de las capacidades administrativas de Egemma".

La utilidad neta al mes de octubre (S/112.0 millones) aumentó en 60.0 % respecto a su meta prevista, debido a las mayores ventas de energía eléctrica.

El ROE al mes de octubre (13.43 %) aumentó en 51.3 % respecto a su meta prevista, debido a las mayores ventas de energía eléctrica.

El EBITDA al mes de octubre (S/164.0 millones) aumentó en 40.3 % respecto a su marco, debido a las mayores ventas de energía eléctrica.